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SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning 
 
 
Notat fra ISTs forskningsledermøde den 26. januar 2012 kl. 9.45 
 
 
Til stede: Mickael Bech (MB), Kim Brøsen (KB), Claus Ekstrøm (CE), Jacob Hjelmborg 

(JH) (kun med ved præsentationen af nye deltagere), Helle Johannessen (HJ), 
Jens Olsen (JO), Jens Søndergaard (JS), Jesper Bo Nielsen (JBN) samt Ellinor 
Kruse (EK) (ny institutsekretær) og Birgit Skouboe (BS) 
(institutsekretær/referent). 

 
Fraværende: Arja Aro (AA), Kaare Christensen (KC), Philippe Grandjean (PG), Jørgen Riis 

Jepsen (JRJ), Jørgen Jespersen (JJ) og Bernard Jeune (BJ). 
 
Dagsorden: 
 
1. Status på ISTs økonomi 2011 samt budget 2012 
2. Nye stillinger/ansættelser (ordinære og eksterne midler) 
3. Katalogudkast til FORSK2020 (bilag udsendt)  
4. Strategi for institut og forskningsenheder 
5. Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 
6. ”Bordet rundt” (kort orientering om emner af fælles interesse), herunder 

- Datasæt fra Bloddonorerne i Danmark 
- Eksterne midler – forretningsgang på IST (bilag udsendt) 
- Repopa-omtale i ”The Parliament” 
- IST-møder for nyansatte 

7. Eventuelt – herunder forårets møder  
 
 
Mødet blev indledt med en kort præsentation af ny professor på Biostatistik, Claus Ekstrøm, som 
tiltrådte 1. januar 2012. JH kunne samtidig fortælle, at CE fra 16. januar 2012 har overtaget posten 
som forskningsleder på Biostatistik. JH vil efter flere år i denne funktion vende tilbage til forsk-
ningsarbejdet i fuldt omfang, men var glad for den erfaring og indsigt i forskningslederopgaverne, 
som posten havde givet ham. Ikke mindst de administrative og personalemæssige udfordringer 
havde fyldt mere end forventet. JH takkede ligeledes for godt samarbejde og udtrykte håb om, at 
dette fortsætter.  
 
JBN takkede JH for hans store indsats på Biostatistik i de forløbne år – og for at have ført forsk-
ningsenheden godt igennem en ellers svær periode.   
 
JBN bød ligeledes ISTs nye institutsekretær Ellinor Kruse velkommen. EK tiltræder pr. 01.02.12 
og kommer fra stillingen som enhedssekretær på Almen Praksis – og har dermed erfaring med 
SDU og arbejdet på IST. EK vil - indtil en ny enhedssekretær er ansat på Almen Praksis – fungere 
som back-up for enheden sideløbende med intro-perioden som institutsekretær.    
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Ad 1 – Status på ISTs økonomi 2011 samt budget 2012  

ISTs forbrugsoversigt for december 2011 er sendt ud til enhederne – nu afventes blot evt. omposte-
ringer i periode 13-11, før det endelige regnskab for 2011 kan foreligge. Enhederne ser ud til at 
komme fint ud af 2011, alle med et lille overskud på annuumsmidlerne. På ISTs fælleskonto er der 
fortsat penge til nye initiativer – nogle af midlerne er allerede disponerede, mens resten overføres til 
næste regnskabsår til nye tiltag.  
 
JBN rundsendte et uddrag af fakultetets budgetudmelding vedr. 2012 for Institut for Sundhedstjene-
steforskning (omk.sted 103, 104, 162 og 165). Af bilaget fremgår det, at IST/103 i 2012 forventes at 
komme ud med et negativt resultat på 4,163 mio.kr. IST opfordres derfor af fakultetet til at 
”…tilstræbe en samtidig omkostningsreduktion, så omkostningsniveauet i overslagsårene tilpasses 
det forventede indtægtsniveau, og at trækket på beholdningen i 2012 reduceres mest muligt.” Blandt 
årsagerne til det forventede store underskud i 2012 er mindre undervisning og dermed færre STÅ-
indtægter, oprustning på Kliniske Farmaci, hvor STÅ-indtægter først viser sig om nogle år, ligesom 
overhead-udgiften vil slå fuldt igennem i 2012. JBN understregede derfor endnu engang vigtighe-
den af, at der hentes overhead hjem på alle eksterne midler.  
 
JBN omdelte herefter en oversigt over undervisningsbelastningen på ISTs enheder (ex CAST, 
Trombose og CMSS), som viser hver enheds ordinære undervisning i perioden efterår 2010-forår 
2011 samt forventet antal konfrontationstimer i 2012. JBN bad enhederne tjekke, at tallene passer 
med deres egne opgørelser og forventninger – k-timerne skal gerne matches af indtægten fra fakul-
tetet. Baggrunden er, at fakultetets udmelding er lavere, end IST havde forventet. 
 
JBN kunne oplyse, at IOB’s undervisningsnorm er 750 arbejdestimer, svarende til ca. 200 k-timer + 
koordinering pr. fast VIP-årsværk i 2012, mens ISTs gennemsnit ligger omkring 100 k-timer årligt 
pr. ordinært VIP-årsværk. Den mindre undervisningsbelastning på IST vil i første omgang afspejle 
sig i 2012-tildelingen af D-VIP midler – enhederne må således forvente en reduktion i D-VIP bevil-
lingerne i forhold til 2011. Størrelsen af disse bevillinger tages op ifm. MUS primo marts.  
 
Enhederne kan endvidere forvente regulering af ISTs puljer til studierejser og uddannelse. Til gen-
gæld forventer JBN at kunne fastholde et annuum til enhederne på 20.000 kr. pr. fast VIP-årsværk 
(som foregående år). 
 
Ad 2 – Nye stillinger/ansættelser  
Siden sidst:  
Udover besættelse af professoratet på Biostatistik og institutsekretærstillingen på IST er professora-
tet i klinisk farmaci besat pr. 01.03.12 af Lise Aagaard. Det opslåede lektorat på FiKS besættes ikke 
p.t. Vedr. professoratet i farmakoepidemiologi er samtaler gennemført. Vedr. 2 seniorforskerstillin-
ger på CMSS er der planlagt samtaler 06.02.12. Klinisk lektorat på FiKS er under besættelse, lige-
som eksternt lektorat på Biostatistik er i proces. Klinisk professorat på Trombose er opslået med 
ansøgningsfrist 03.02.12, og et adjunktur på CAST er opslået med ansøgningsfrist 28.02.12. Opslag 
vedr. den nu ledige enhedssekretærstilling på Almen Praksis er sendt til Personaleafdelingen (op-
slået 27.01.12).  
 
JBN gennemgik herefter en række ansættelser (uden opslag) for (primært) eksterne midler. ISTs 
forskningsenheder havde ikke yderligere stillinger på vej.  
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Ad 3 – Katalogudkast til FORSK2020 (bilag udsendt)  
Bilagsmateriale var udsendt til forskningslederne på forhånd. JBN bad forskningslederne overveje, 
hvor og hvordan vi på IST kan indgå og ansøge. JBN opfordrede til, at man benytter den erfaring 
med ansøgninger, som MB og Helle Ploug Hansen besidder som medlemmer af Det Strategiske 
Forskningsråds programkomité for individ, sygdom og samfund, ligesom Olaf Svenningsen er en 
oplagt rådgiver. MB oplyste, at der i år kun er ét tema (klinisk forskning), og midlerne er begræn-
sede. Der bliver således hård konkurrence, og MB opfordrede til, at man nøje overvejer, om en 
ansøgning er umagen værd.    
 
Ad 4 – Strategi for institut og forskningsenheder 
Strategiprocessen på SDU fortsættes nu på institutniveau. I juni 2012 skal JBN fremlægge materia-
le vedr. ISTs strategi, og JBN vil derfor gerne have mulighed for at diskutere ISTs strategioplæg på 
det nærmeste forudgående forskningsledermøde den 21. maj. JBN opfordrede derfor til, at ISTs 
enheder allerede nu påbegynder arbejdet med enhedens egen strategi: Hvad kan vi? Hvad vil vi? 
Hvordan kommer vi derhen? Enhedernes strategioplæg tages op i forbindelse med MUS primo 
marts 2012. Strategierne vil danne grundlag for en samlet IST-strategi. IST har en bred forsknings- 
og undervisningsprofil, og JBN lægger vægt på, at IST-strategien skal understøtte diversiteten. Det 
forventes derfor, at de enkelte enheder har mulighed for en mere fokuseret og smal profil end IST.    
 
Ad 5 - Orientering fra ledelsesgruppen/SUND 

Institutudvalg: Vedtægtsændringerne på SDU medfører, at der sandsynligvis skal oprettes institut-
udvalg, bestående af institutlederen samt repræsentanter for både VIP- og TAP-gruppen og de stu-
derende. Institutudvalget får ingen kompetence, men er alene rådgivende. Formålet er at sikre åben-
hed over for alle ansatte på institut/enheder, og institutlederen bliver (sandsynligvis) udvalgsfor-
mand.  
 
Kontakt til pressen om endnu ikke publicerede resultater: Dekanen, Kirsten Ohm Kyvik og Tomas 
Homburg arbejder på ’færdselsregler’ for, hvordan man tackler henvendelser fra pressen i tidsrum-
met fra forskningsresultater foreligger, og indtil resultaterne er offentliggjort.  
 
Ph.d.-uddannelsens kvalitet: Der er fra institutside rejst tvivl om, hvorvidt ph.d.-uddannelsen på 
SUND holder det ønskede kvalitetsniveau, og dekanen har bedt ph.d.-skoleleder H.J. Kolmos om at 
se på sagen. Der var enighed om, at der bør ske en opstramning af indskrivningskriterierne. Er man 
for eftergivende i den fase, flyttes problemet jo blot til bedømmelsestidspunktet tre år senere. 
Forskningslederne fandt det også problematisk, at de som bedømmere ikke får konkret tilbagemel-
ding fra Forskeruddannelsen på afgivne bedømmelser og konsekvensen heraf. Også større krav til 
vejlederkompetencer blev drøftet – skal ikke kun projektet, men også personens bag-
grund/kompetencer bedømmes? 
 
TrygFondens opslag vedr. ”Center for research into the well-being of children and youth”: JBN 
orienterede om opslaget og efterlyste ideer til, hvad ISTs enheder kan byde ind med – evt. i et 
SUND/SAMF/HUM-samarbejde. (Opslaget er efterfølgende udsendt til forskningslederne 
30.01.12.) 
 
JBN orienterede kort om EUs KIC-forskningsinitiativer ’Food for Future’ og ’Sund Levevis og Ak-
tiv Aldring’ – JB kontakter KC og Jim Vaupel herom. 
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Digital eksamen: De første digitale eksamener er afholdt, og det bliver helt klart løsningen frem-
over. Endnu udestår dog løsning af problematikker ved eksamener, hvor tegninger og komplicerede 
formler skal indgå i besvarelserne (digitale penne?). Der arbejdes på løsninger, og man forventer 
snart at kunne gennemføre alle eksamener digitalt. 
 
Nyt SUND: VVM er sat i gang, og der tages hul på byggeprocessen efter sommerferien. Ny web-
baseret kommunikation vil holde medarbejderne løbende orienteret om byggeprojektet, og der vil 
snart blive udpeget personer/deltagere til de udvalg, der skal repræsentere brugerne i løbet af pro-
cessen. Vi skal have gjort os klart, hvad vi vil prioritere højest af vores ønsker til det nye byggeri – 
og her tæller enkeltmandskontorer fortsat meget højt.  
 
Ad 6 – Bordet rundt 
Datasæt fra Bloddonorerne i Danmark: Bloddonorerne i Danmark har i september 2011 foretaget en 
undersøgelse blandt 1.007 ikke-donorer om deres bevæggrunde, kendskab til og motivation for 
bloddonation. Datamaterialet fra undersøgelsen er stillet til rådighed for IST, og JBN spurgte om 
enhedernes interesse herfor. Aftalt, at BS videresender materialet til CE/Biostatistik og 
MB/Sundhedsøkonomi. (Videresendt pr. mail 27.01.12.)   
 
Eksterne midler – forretningsgang på IST (bilag udsendt på forhånd): Der var enighed om, at ved 
alle ansøgninger om eksterne midler skal forskningslederen inddrages i udarbejdelsen og - sammen 
med institutlederen - underskrive ansøgningen før afsendelse. HJ vil komme med forslag til tekst-
ændringen – derefter lægges forretningsgangen på ISTs hjemmeside på SDUnet.  
 
Repopa-omtale i ”The Parliament”: AA havde på forhånd sendt et eksemplar af tidsskriftet med 
omtalen til BS – kopi af omtalen blev omdelt på mødet. 
   
IST-møder for nyansatte: JBN orienterede om planerne om med passende mellemrum at holde mø-
der for nyansatte på IST, hvor han en times tid fortæller om instituttet og giver relevante oplysnin-
ger. Forslaget fik opbakning – holdes fremover to gange om foråret og to gange om efteråret. Insti-
tutsekretariatet sørger for indkaldelse og det praktiske. 
  
JBN orienterede til sidst om”Science without Borders” - et brasiliansk mobilitetsprogram for forsk-
ningsmæssigt samarbejde, omfattende 70.000 stipendier til ph.d.- og postdoc.-ophold. JBN har 
meddelt dekanen, at IST melder sig for 6 hele forløb samt 6 kortere ophold..   
 
KB/Klinisk Farmakologi: Jesper Hallas og Michael Due Larsen har sammen med en OUH-gruppe 
arbejdet på etablering af en database over ordinering af lægemidler til patienter under indlæggelse 
(individbaseret/personopdelt).  
 
Ad 7 - Eventuelt – herunder forårets møder 
Forårets forskningsledermøder holdes fortsat den 4. torsdag i hver måned kl. 09.45 – 11.45 i WP 
9A, lokale 1.21, såfremt ikke andet er angivet. Indkaldelser er udsendt via Outlook – dagsordener 
udsendes ca. 1 uge før møderne. 
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Forskningsledermøder - forår 2012:  
Dato: Tid: Sted: Bemærkninger: 
Februar   Intet møde (vinterferie) 
Onsdag den 21. marts 09.45 - 11.45 W-1.21 Institutledermøde tors. 22/3 
Torsdag den 26. april 09.45 - 11.45 W-1.21  
Mandag den 21. maj 09.45 - 11.45 W-1.21 Institutleder forhindret torsdag 24/5 
Torsdag den 28. juni 09.45 - 11.45 W-1.21  
 


